ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Ofício nº 1782/2023 – SL/CMC.

Cáceres – MT, 21 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência a Senhora

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Cáceres

Av. Brasil, nº 119, Bairro Jardim Celeste

CEP: 78.210-906 | Cáceres-MT.

Assunto: Encaminhamento da Indicação nº 1074/2023.

O Presidente desta Casa Legislativa, que a este subscreve, vem, à presença de Vossa

Excelência, encaminhar, em anexo, cópia da propositura parlamentar supracitada, aprovada na

Sessão  Ordinária  realizada  no  dia  18  de  dezembro  de  2023,  de  autoria  da  nobre  Edil

Valdeníria Dutra Ferreira - PSB.

Atenciosamente,

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

_____________________________________________________________________________
Rua Coronel José Dulce esquina com Rua General Osório – Centro | Cáceres-MT – CEP: 78.210-056

Fone: (065) 3223-1707 – Fax: (065) 3223-6862 – Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 L
A

U
D

O
 P

A
Z

 L
A

N
D

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
4B

2-
81

32
-F

F
44

-6
D

E
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

4B
2-

81
32

-F
F

44
-6

D
E

9

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

 INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 2023

Autora: Valdeniria Dutra Ferreira                                               Partido: PSB

“Indica ao Executivo Municipal,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Educação  que  para
que o nome da professora DULSÂNGELA DE
ALMEIDA SOUZA seja registrado como nome
da Creche Municipal que está sendo construída
no bairro EMPA – Jardim das Oliveiras, que a
escola seja registrada como Escola Municipal
de  Educação  Infantil  Prof.ª  Dusângela  de
Almeida Souza, no município Cáceres-MT.”

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o

augusto  e  soberano  Plenário,  na  forma  regimental,  seja  encaminhado  expediente  à

Excelentíssima  Senhora  Prefeita  ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS,  com cópias  ao

Ilmo.  Sr.  Secretário  Municipal  de  Educação  FRANSERGIO  ROJAS  PIOVESAN,

consubstanciado na seguinte Proposição Plenária.

Indica  ao Executivo Municipal,  com cópia  a  Secretaria  Municipal  de

Educação que para que o nome da professora DULSÂNGELA DE ALMEIDA SOUZA seja

registrado como nome da Creche Municipal que está sendo construída no bairro EMPA –

Jardim  das  Oliveiras,  que  a  escola  seja  registrada  como  Escola  Municipal  de  Educação

Infantil Prof.ª Dusângela de Almeida Souza, no município Cáceres-MT.

JUSTIFICATIVA

A Professora Dulsângela de Almeida Souza, foi professora, casada com

Ivan Pinheiro de Souza, mãe de 2 (duas) filhas: Isabely de Almeida Souza e Thaynara de

Almeida Souza,  cacerense,  nasceu em 09/06/1971 na cidade de  Cáceres-MT.  Iniciou sua

carreira  do  magistério  como professora  de  Educação  Infantil  no  ano  de  2001  no  Centro

Municipal de Educação Infantil – CAIC. Trabalhou vinte e um anos na Educação Infantil do

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

N
IR

IA
 D

U
T

R
A

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
1A

7-
B

59
2-

1D
A

E
-4

00
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

1A
7-

B
59

2-
1D

A
E

-4
00

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 L
A

U
D

O
 P

A
Z

 L
A

N
D

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
4B

2-
81

32
-F

F
44

-6
D

E
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

4B
2-

81
32

-F
F

44
-6

D
E

9

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
Município de Cáceres. Tendo desenvolvido um excelente trabalho junto as crianças desde da

creche a pré-escola.

A Professora Dulsângela sempre foi muito compromissada e dedicada no

desenvolvimento do seu trabalho com as crianças, tendo a família como forte aliada à sua

profissão. Faleceu em 26 de agosto do ano de 2023, deixando um grande legado na Educação

Infantil de Cáceres.

Na mais  justo  que  se  faça  essa  homenagem a  essa  profissional  que

dedicou  parte  de  sua  vida  à  educação  em  nosso  município,  dando  seu  nome  a Creche

Municipal  que  está  sendo  construída  no  bairro  EMPA  –  Jardim  das  Oliveiras,  sendo

denominada Escola Municipal de Educação Infantil Profª. Dusângela de Almeida Souza.

Cáceres – MT, 14 de dezembro de 2023.

_________________________________________________

Valdeniria Dutra Ferreira  (PSB)
Vereadora

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

N
IR

IA
 D

U
T

R
A

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
1A

7-
B

59
2-

1D
A

E
-4

00
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

1A
7-

B
59

2-
1D

A
E

-4
00

B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 L
A

U
D

O
 P

A
Z

 L
A

N
D

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
4B

2-
81

32
-F

F
44

-6
D

E
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

4B
2-

81
32

-F
F

44
-6

D
E

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D1A7-B592-1DAE-400B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDENIRIA DUTRA FERREIRA (CPF 327.XXX.XXX-04) em 14/12/2023 10:30:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/D1A7-B592-1DAE-400B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 L
A

U
D

O
 P

A
Z

 L
A

N
D

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
4B

2-
81

32
-F

F
44

-6
D

E
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

4B
2-

81
32

-F
F

44
-6

D
E

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 94B2-8132-FF44-6DE9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM (CPF 486.XXX.XXX-87) em 22/12/2023 12:12:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/94B2-8132-FF44-6DE9

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/94B2-8132-FF44-6DE9